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PROCES-VERBAL 
Încheiat astăzi 20.decembrie.2024 la sediul Primăriei comunei Apateu cu  ocazia întrunirii în 

şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Apateu judeţul Arad 
 
 

 

Şedinţa s-a convocat în baza Dispoziţiei nr. 97/16.12.2024 a primarului comunei Apateu 
privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Apateu, conform art. 134, 
alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare și se desfășoară la sediul Primăriei comunei Apateu din 
localitatea Apateu nr. 364, județul Arad. 

Înainte de a trece la procedurile legale privind desfășurarea ședinței consiliului local, 
secretarul general al comunei Apateu aduce la cunoștința participanților prevederile 
Regulamentului (UE)2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal 
şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 
general privind protecţia datelor), precum și prevederile art. 138, alin. (2), lit. c) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu art. 27, alin. (2), lit. c) din Anexa nr. 2 la Ordinul Ministerului Dezvoltării, 
lucrărilor Publice și Administrației nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al 
statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului 
de organizare și funcționare a consiliului local, față de posibilitatea cetățenilor cu domiciliul sau 
reședința în comuna Apateu de a asista la ședințele consiliului local. 
 În continuare secretarul general al comunei face prezenţa consilierilor prin apel nominal 
constatându-se că sunt prezenţi 12 consilieri din totalul 13. Absentează domnul consilier Botaș 
Florea-Radu. Există cvorumul necesar pentru desfăşurarea şedinţei şi adoptarea de hotărâri. 
 După terminarea procedurii privind prezenţa consilierilor se trece la alegerea 
preşedintelui de şedinţă. Se fac propuneri, domnul Stana Stelian-Dumitru propune pe domnul 
Mang Ioan-Stelian. Nu mai sunt alte propuneri. Se supune la vot deschis prin ridicarea mâinii, cu 
unanimitate de voturi, 12 voturi „pentru” domnul Mang Ioan-Stelian este ales preşedinte de 
şedinţă.   
 Domnul secretar general Botaș Ioan informează consiliul local că potrivit art. 123 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
președintele de ședință este ales pe o perioadă de cel mult 3 luni, acesta conduce ședințele 
consiliului și semnează hotărârile adoptate de acesta. Președintele de ședință este ales, prin vot 
deschis cu majoritate simplă, pentru ședința curentă, urmând a fi ales un alt consilier la 
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viitoarea ședință. Totodată vreau să mai informez consiliul local că la aprobarea prin vot a 
următoarelor: alegerea președintelui de ședință, aprobarea procesului-verbal al ședinței 
anterioare și aprobarea ordinii de zi, care sunt situații procedurale prevăzute de regulamentul 
de organizare și funcționare al consiliului local, nu constituie hotărâre a consiliului local ca act 
administrativ, menționare acestor situații procedurale, precum și rezultatul votului se fac 
obligatoriu în procesul-verbal al ședinței, conform art. 27 alin. (22) din anexa la Regulamentul 
de organizare și funcționare a Consiliului local al comunei Apateu aprobat prin HCL Apateu nr. 
19/2021. 
 În continuare preşedintele de şedinţă dă cuvântul secretarului general al comunei 
pentru a supune votului consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare care a fost pus la 
dispoziţia consilierilor, în timp util, pentru a fi studiat, conform art. 138, alin. (15) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, cu mențiunea că procesul-verbal al şedinţei anterioare dacă nu a fost comunicat 
consilierilor locali odată cu documentul de convocare se regăsește pe masă înainte de 
începerea ședinței în plen. 
 Domnul consilier Mișca Teodor are obiecții la procesul-verbal de la ședința anterioară și 
solicită menționarea opiniei sale, la execuția bugetară, să se consemneze că a menționat faptul 
că nu apar decât 4000 lei la lucrările efectuate cu buldoexcavatorul și la organigramă că trebuia 
menționat mai mult nu numai că nu are legătură cu punctul de pe ordinea de zi, alte părși din 
structura organigramei sunt mai importante decât altele ... ( nu ați fost de acord cu proiectul de 
hotărâre). 
 Se supune la vot deschis prin ridicarea mâinii, cu unanimitate de voturi, 12 voturi 
”pentru” este aprobat procesul-verbal al şedinţei anterioare aşa cum a fost întocmit şi formulat 
cu mențiunile de mai sus. 
 Astfel, după aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare se semnează procesul-
verbal de numerotare, închidere și sigilare a dosarului ședinței ordinare din data de 04.12.2024. 
 Totodată, domnul Botaș Ioan, secretarul general al comunei, atrage atenția mebrilor 
consiliului local despre situațiile de incompatibilități și situațiile de conflict de interese 
prevăzute de lege. 
 Invitaţi şi participanţi la şedinţă: domnul Costea Marius-Ionel, consilier achiziții publice 
în aparatul de specialitate al Primarului comunei Apateu. 
 Domnul Botaș Ioan, secretarul general al comunei Apateu, având în vedere 
evenimentele de la ședințele anterioare, aduce la cunoștința președintelui de ședință despre 
faptul că participanții la ședință, alții decât consilierii și persoane interesate, care au cereri 
depuse la consiliul local, respectiv cetățenii comunei, nu pot să ia cuvântul decât dacă au un 
interes în problema supusă dezbaterii consiliului local, au posibilitatea de a asista la dezbaterile 
ce au loc în cadrul ședinței, conform prevederilor, art. 138, alin. (2), lit. c) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare și art. 27, alin. (5) teza II din Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 25/2021 al 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, pentru aprobarea modelului 
orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, astfel cum a fost aprobat de 
Consiliul local al comunei Apateu prin Hotărârea nr. 19/2021. 
 Domnul Mang Ioan-Stelian, consilier, președinte de ședință întreabă dacă se poate trece 
la aprobarea ordinii de zi? 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, solicită consiliului local suplimentarea ordinii de zi, 
conform art. 135, alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarele proiecte: 
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 1. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale aplicabile în cadrul 
unității administrativ-teritoriale, Comuna Apateu, aferente anului 2025. 
 Nu mai sunt alte propuneri de introducere pe ordinea de zi. 
 Preşedintele de şedinţă, supune votului consilierilor ordinea de zi a şedinţei ordinare, 
conform prevederilor art. 135, alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Se supune la vot deschis 
prin ridicarea mâinii, cu unanimitate de voturi, 12 voturi „pentru” este aprobată următoarea 
 

ORDINE DE ZI : 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 
Apateu pentru anul 2024. 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat care v-a funcţiona în anul şcolar 2025-2026 la nivelul comunei Apateu, 
judeţul Arad. 

3. Proiect de hotărâre privind Contractul de delegare a gestiunii unor activități 
componente ale srviciului de salubrizare,respectiv colectarea separată și transportul separat al 
deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și 
instituții,inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, ZONA 3. 

4. Proiect de hotărâre privind încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare 
(operare a stațiilor de transfer) prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale 
serviciului de salubrizare al unităților administrativ teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul Arad, 
respectiv transferul deşeurilor municipale în staţiile de transfer Bârzava, Chișineu-Criș și Sebiș, 
inclusiv transportul separat al deşeurilor reziduale la depozitul de deşeuri nepericuloase şi la 
instalaţiile integrate de tratare al deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la 
staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile de compostare nr. 3640/09.09.2024.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Regulamentului de instituire și administrare a 
taxei speciale de salubrizare în Comuna Apateu,județul Arad”. 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei 
Apateu în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Transport Public Arad să voteze aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad. 

7. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale aplicabile în cadrul 
unității administrativ-teritoriale, Comuna Apateu, aferente anului 2025. 
 8. Diverse. 
 

 Se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe ordinea de zi : 
 
 Nici un consilier nu își anunță interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârilor în 
vederea consemnării în mod obligatoriu în prezentul proces-verbal al ședinței, conform art. 228, 
alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare.  
 

 Punctul 1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
comunei Apateu pentru anul 2024.- inițiativa primarului 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
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 Domnul Culda Ionel-Daniel - câte persoane sunt la ajutorul social? Ce fac aceștia pentru 
acești bani? 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan - dacă te referi la persoane asistate sunt în jur de 25, la 
ajutorul social nu avem pe nimeni, cei asistați nu trebuie să facă nimic sunt persoane cu 
handicap. 
 Nu mai sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Mang Ioan-Stelian, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” este 
adoptată Hotărârea nr. 95/2024. 

Punctul 2. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat care v-a funcţiona în anul şcolar 2025-2026 la nivelul comunei 
Apateu, judeţul Arad. - inițiativa primarului 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Nu sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Mang Ioan-Stelian, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” este 
adoptată Hotărârea nr. 96/2024. 

Punctul 3. Proiect de hotărâre privind Contractul de delegare a gestiunii unor activități 
componente ale serviciului de salubrizare,respectiv colectarea separată și transportul separat al 
deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și 
instituții,inclusiv fracții colectate separat din județul Arad, ZONA 3. 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Domnul Costea Marius-Ionel, consilier achiziții - prezintă tarifele, problema cu utilizatorii 
non casnici...toate se leagă, avem tarifele astea pe tonă se regăsesc în următoarea hotărâre, 
depozitare, sortare și se adaugă prețul... 
 Domnul consilier Mișca Teodor - spune cât a fost și cât este acuma. Primăria a ajutat 
oamenii, cât putem ajuta acum? A fost ceva subvenționare?! Când a fost Aurel eu știu că a fost 
ceva. 
 Domnul Costea Marius-Ionel, consilier achiziții - nu a fost niciodată subvenționare. 
 Domnul consilier Mișca Teodor - să nu aprobăm... 
 Domnul viceprimar Mang Ioan-Stelian - vezi să nu pățim ca și cu pășunea... 
 Domnul consilier Andor Ioan-Florin - dacă nu plătește atâția de unde să plătească 
primaria pentru ei?! 
 Nu mai sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Mang Ioan-Stelian, președinte de ședință, supune la vot deschis   
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 11 voturi ”pentru” un vot 
abținere care este contabilizat ”împotrivă” respectiv domnul consilier Mișca Teodor este 
adoptată Hotărârea nr. 97/2024. 

Punctul 4. Proiect de hotărâre privind încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul de 
delegare (operare a stațiilor de transfer) prin concesiune a gestiunii unor activități componente 
ale serviciului de salubrizare al unităților administrativ teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor județul Arad, 
respectiv transferul deşeurilor municipale în staţiile de transfer Bârzava, Chișineu-Criș și Sebiș, 
inclusiv transportul separat al deşeurilor reziduale la depozitul de deşeuri nepericuloase şi la 
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instalaţiile integrate de tratare al deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat la 
staţiile de sortare şi al biodeşeurilor la instalaţiile de compostare nr. 3640/09.09.2024.  
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Nu sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Mang Ioan-Stelian, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” este 
adoptată Hotărârea nr. 98/2024. 

Punctul 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Regulamentului de instituire și 
administrare a taxei speciale de salubrizare în Comuna Apateu,județul Arad”. 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Domnul Costea Marius-Ionel, consilier achiziții - este ce am vorbit mai sus. La art. 3, alin. 
(5) va fi astfel: 

În cuantum de 1,5 ori mai mult față de tariful mediu, respectiv: 
- 1180 lei fără TVA pentru deșeuri reziduale; 
- 1531 lei fără TVA pentru deșeuri reciclabile. 
Domnul consilier Fărcuț Robert-Florin - cine controlează și cine constată, cine face 

diferența? 
Domnul consilier Culda Ionel-Daniel - ce facem cu ăia care face o tonă și o declaraă și 

patru tone aruncă la pădure?!!! Să se pună o cameră ceva de supraveghere... 
 Nu mai sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Mang Ioan-Stelian, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” este 
adoptată Hotărârea nr. 99/2024. 

Punctul 6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Comunei Apateu în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
de Transport Public Arad să voteze aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad. 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Nu sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Mang Ioan-Stelian, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” este 
adoptată Hotărârea nr. 100/2024. 

Domnul primar părăsește sala și spune că trebuie să meargă la o ședință la Arad. 
7. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale aplicabile în cadrul 

unității administrativ-teritoriale, Comuna Apateu, aferente anului 2025. 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Domnul consilier Mișca Teodor - asta este rata de inflație, domnu secretar? 
 Domnul secretar general Botaș Ioan - există un raport de specialitate, rata de inflație 
dată de INS, acest proiect trebuia făcut în luna aprilie a acestui an nu acum. 
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 Domnul consilier Culda Ionel-Daniel - să se pună o taxă pentru scaune la cămin dacă vrei 
să folosești acasă la ceva eveniment. 
 Domnul consilier Fărcuț Robert-Florin - cu buldoexcavatorul, se poate taxa altfel, este un 
serviciu, ca la taxi de când a pornit. 
 Domnul consilier Mișca Teodor - să lăsăm acum, noi ajutăm oamenii, să se plătească 
timpul efectiv lucrat nu drumul, căte pagini sau xeroxat, ce bani sau făcut? La ciobani sunt două 
taxe, ei folosesc și construcții și suprafață pentru furaje, astea sau plătit? 
 Domnul viceprimar Mang Ioan-Stelian - trebuia să fie primarul aici. 
 Domnul consilier Valcan Adrian-Ionel - a fost ieri buldoexcavatorul la Cornel, cât a plătit 
domnule vice? 
 Domnul viceprimar Mang Ioan-Stelian - eu nu știu acum, ieri am tăiat porcii. 
 (...) 
 Nu mai sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Mang Ioan-Stelian, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” este 
adoptată Hotărârea nr. 101/2024. 
 Punctul 8. Diverse. 
 Domnul consilier Haneș Mădălin-Ioan - aș vrea și eu buldoexcavatorul, la noi la Moțiori 
sunt străzi pe care nu mai poți intra. 
 Domnul viceprimar Mang Ioan-Stelian - se va rezolva. 
 

 Președintele de ședință închide lucrările ședinței. 
 

 Notă: Există posibilitatea ca unele proiecte de hotărâri să fi suferit modificări în timpul 
ședinței, de aceea hotărârea adoptată nu va mai avea conținutul fidel reflectat din proiectul de 
hotărâre. Membrii consiliului local fiind de acord cu aceste modificări. 
 În conformitate cu prevederile art. 243, alin. (1), lit. f) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
secretarul general al comunei asigură întocmirea procesul-verbal al ședințelor consiliului local și 
redactarea hotărârilor consiliului local. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    
Ioan-Stelian MANG 

 
 
 
 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 
Jurist Ioan BOTAȘ 


